АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КОВАРДИЦКОЕ 

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2020                                                                                                               №114
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования от 14.10.2019 № 447 «Об утверждении муниципальной    программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района  от 18.08.2015 № 475а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования Ковардицкое», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое Муромского района, п о с т а н о в л я ю:
        1. Внести следующее изменение в постановление администрации муниципального образования Ковардицкое от 14.10.2019  № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»: 
         1.1 Изложить приложение  к постановлению  в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
       2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                       заместителя Главы администрации муниципального образования О.Ф. Сафронову.

      3 . Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района. 
	Глава администрации 

муниципального образования


	
	      В.В. Данилов




Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от 09.04.2020 № 114
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Ковардицкое

	Наименование               
муниципальной программы  муниципального образования Ковардицкое 


	Борьба с  борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  Ковардицкое  

	Наименование, номер и дата нормативного акта администрации Владимирской области, которым утверждена соответствующая по целям государственная программа Владимирской области
	

	Ответственный исполнитель  
программы                  
	Заместитель главы администрации муниципального образования Ковардицкое Григорьева А.В.

	Соисполнители программы  (подпрограмм)  
	Администрация муниципального образования Ковардицкое 



	Участники программы
	

	Подпрограммы программы       
	Отсутствуют

	Цели программы                  
	 -создание условий для недопущения распространения сорного растения борщевик Сосновского;

- сокращение площадей распространения сорного растения борщевика Сосновского

	Задачи программы                  
	-выявление очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое;

-обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое



	Целевые индикаторы и       
показатели программы                  
	1. Площадь земельных участков, обработанная химическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского.

2. Площадь земельных участков, обработанная механическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского.

	Этапы и сроки реализации   
программы  
	Один этап: 2020-2022 годы


	Объем  бюджетных           
ассигнований  программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам * 
	Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 0,0 тыс. руб., в том числе:            

- областного бюджета  852,6 тыс. руб.,

- бюджета муниципального образования  44,7 тыс. руб.

      - 2020 год –  299,1 тыс. руб., в том числе:

- областного бюджета  284,2тыс. руб.,

- бюджета муниципального образования  

14,9 тыс. руб.; 
      - 2021 год –  299,1 тыс. руб., в том числе:

- областного бюджета  284,2 тыс. руб.,

- бюджета муниципального образования  

14,9 тыс. руб.;     
      - 2022 год –  299,1 тыс. руб., в том числе:

- областного бюджета  284,2  тыс. руб.,

- бюджета муниципального образования  

14,9 тыс. руб.;       


	Ожидаемые результаты       
реализации  программы                  
	Реализация мероприятий Программы позволит предотвратить дальнейшее распространение и сократить площадь произрастания борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое.


* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов
Раздел 1. Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

    Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.

    В настоящее время сорное растение борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, обочинах дорог.

    Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких  квадратных метров до нескольких гектаров.

    К основным причинам распространения борщевика относятся:

- прорастание ранне весной до появления другой растительности;

- высокая конкурентоспособность, возможность расти скученно и вытеснять другие растения;

- высокая доля растений, которые цветут и обеспечивают семена;

- способность растений отложить цветение в неподходящих условиях (до тех пор, пока необходимые условия не возникнут);

- раннее цветение, которое позволяет семенам полностью вызреть;

- способность к самоопылению, результатом которого являются полноценные семена;

- большая плодовитость (до 12 тыс. семян на растение), позволяющая одному растению начать экспансию;

- большой запас семян, сохраняющийся длительное время в почве без потери всхожести;

- очень высокий процент прорастающих семян независимо от того, где эти семена вызрели;

- быстрое расселение семян с помощью воды и ветра.

      Борщевик Сосновского (далее-борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. 

      Помимо экологических проблем, борщевик представляет серьезную угрозу здоровью человека. Растение выделяет прозрачный водянистый сок, который содержит соединения фуранокумарины (фурокумарины). При прикосновении с человеческой кожей и под воздействием ультрафиолетового излучения эти соединения вызывают ожоги по типу химических.

      Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое показывает, что засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

      Таким образом, для решения данной проблемы необходимо создание условий для недопущения дальнейшего распространения сорного растения борщевик за счет локализации и ликвидации очагов его роста.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации              муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их        достижения; основные ожидаемые конечные результаты муниципальной         программы, сроки и этапы реализации  муниципальной программы

Основными целями реализации муниципальной программы являются: 

-создание условий для недопущения распространения сорного растения борщевик Сосновского;

- сокращение площадей распространения сорного растения борщевика Сосновского.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:

-выявление очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое;

-обеспечение обработки земельных участков химическими и механическими способами для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое.

Целевыми индикаторами программы являются:

       - площадь земельных участков, обработанная химическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского;

- площадь земельных участков, обработанная механическим способом для предотвращения распространения сорного растения борщевик Сосновского.

Ожидаемым результатом программы является предотвращение дальнейшего распространения и сокращение площади произрастания борщевика на территории муниципального образования Ковардицкое.

       Программа реализуется в один этап – 2020-2022 годы.

Таблица 1

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы «Борьба с  борщевиком Сосновского на территории муниципального образования 
Ковардицкое»  

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия,

 главные распорядители средств бюджета (далее также - ГРБС)
	код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей) по годам реализации

	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	за весь период реализации

	
	
	ГРБС
	Рз 
Пр
	ЦСР
	ВР
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования 
Ковардицкое»
	Всего по программе

Ответственный исполнитель мероприятия

Григорьева А.В.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	403
	0503
	17 0 00 00000


	000
	Всего
	299,10
	299,10
	299,10
	897,3

	
	
	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S1670


	000
	Областной бюджет
	284,20
	284,20
	284,20
	852,6

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S167М


	000
	Местный бюджет
	14,90
	14,90
	14,90
	44,70

	
	
	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	
	
	
	

	Основное мероприятие 1 «Сокращение очагов распространения и ликвидация сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»
	Всего по мероприятию 1

Ответственный исполнитель мероприятия

Григорьева А.В.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	403
	0503
	17 0 01 00000 


	000
	Всего
	229,10
	299,10
	299,10
	897,3

	
	
	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S1670


	000
	Областной бюджет
	284,20
	284,20
	284,20
	852,6

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S167М


	000
	Местный бюджет
	14,90
	14,90
	14,90
	44,70

	
	
	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	
	
	
	

	Мероприятие 1.1

 «Реализация мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского»
	Всего по мероприятию 1.1

Ответственный исполнитель мероприятия

Григорьева А.В.

Соисполнитель Администрация муниципального образования Ковардицкое
	403
	0503
	17 0 01

71670
	000
	Всего
	284,20
	284,20
	284,20
	852,6

	
	
	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S1670


	200
	Областной бюджет
	284,20
	284,20
	284,20
	852,6

	
	
	403
	0503
	17 0 01 S167М


	200
	Местный бюджет
	14,90
	14,90
	14,90
	44,7

	
	
	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	
	
	
	


Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

от 09.04.2020 № 114
ПЛАН
реализации муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1  «Сокращение очагов распространения и ликвидация сорного растения борщевик Сосновского на территории муниципального образования Ковардицкое»
	Григорьева А.В.
	2020
	2022
	Областной бюджет
	852,6

	
	
	
	
	Местный бюджет
	44,7

	Мероприятие 1.1 «Реализация мероприятий по предотвращению распространения борщевика Сосновского»
	Григорьева А.В.
	2020
	2022
	Областной бюджет
	852,6

	
	
	
	
	Местный бюджет
	44,7


